
Determina Dirigenziale N.12 del 12/02/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.12   DEL 12/02/2013

Oggetto: Realizzazione e miglioramento di opere di
urbanizzazione primaria in Via IV Novembre, Via 2
Giugno, Via Petrarca, Via D. Alighieri - APPROVAZIONE
DISCIPLINARE TECNICO DESCRITTIVO E AFFIDAMENTO
INCARICO PER I RILIEVI DEI SOTTOSERVIZI  E SAGGI
STRADALI --

Il giorno dodici del mese di Febbraio dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Vista la Legge n.228 del 24.12.2012, articolo 1 comma 381,
con la quale è stato prorogato al 30.06.2013 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2013;



Determina Dirigenziale N.12 del 12/02/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO
che si rende necessario procedere alla realizzazione ed il miglioramento di opere di urbanizzazione
primaria in Via IV Novembre - Via 2 Giugno - Via Petrarca - Via D.Alighieri , l'intervento prevede la
realizzazione di una condotta di fognatura acque piovane di dimensioni adatte al carico idraulico e in
grado di smaltire il flusso di acqua dovuti ad allagamenti che si verificano lungo i tratti stradali
menzionati e parte di aree a loro limitrofe in occasione di precipitazioni ingenti .

VISTO
che con delibera di Consiglio Comunale n 23 del 29/06/2012 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2012 dove, in particolare è previsto l'intervento di realizzazione ed il miglioramento di
opere di urbanizzazione primaria in Via IV Novembre - Via 2 Giugno - Via Petrarca - Via
D.Alighieri;

VISTO
che con delibera di Giunta Comunale n 93 del 18/07/2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2012 dove, in particolare è previsto l'intervento di cui sopra;

VISTO
che il Settore III – Opere Pubbliche ha redatto lo Studio di Fattibilità per la  realizzazione ed il
miglioramento di opere di urbanizzazione primaria in Via IV Novembre - Via 2 Giugno - Via Petrarca
- Via D.Alighieri per un importo complessivo di € 350.000,00 approvato con  Deliberazione di Giunta
Comunale n°136 del 19/10/2012 .

VISTO
che con delibera di Giunta Comunale  n° 137  del 19/10/2012 sono state approvate alcune variazioni
nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2012/2014 dove, in particolare, è stato inserito
nell’Elenco Annuale 2012 l’intervento “Realizzazione ed il miglioramento di opere di urbanizzazione
primaria in Via IV Novembre - Via 2 Giugno - Via Petrarca - Via A.Alighieri ” per un importo
complessivo di € 350.000,00 codice 530.317/entrata e codice 28011.130/uscita con finanziamento
attraverso  mutuo  concesso in data 13/12/2012  posizione n. 6004801 dalla Cassa Depositi e Prestiti.

VISTO
che con delibera di Giunta Comunale n. 93 del 18/07/2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2012 dove, in particolare, l’intervento “Realizzazione ed il miglioramento di opere di
urbanizzazione primaria in Via IV Novembre -Via 2 Giugno - Via Petrarca - Via A.Alighieri” per un
importo complessivo di € 350.000,00 è stato assegnato al Settore III – Opere Pubbliche .

VISTA
che con determinazione dirigenziale n. 166 del 14/11/2012 è stato affidato l'incarico professionale per
l’esecuzione del Progetto Preliminare, Definitivo, Esecutivo , Direzione dei Lavori  all'ing.
Gianfranco Savini con sede in Via G. Boccaccio,10 - 00013 Fonte Nuova (RM).

VISTO
che con DGM n. 166  del 04.12.2012 è stato approvato il progetto preliminare redatto dall'ing.
Gianfranco Savini per la realizzazione ed il miglioramento di opere di urbanizzazione primaria in Via
IV Novembre - Via 2 Giugno - Via Petrarca - Via A.Alighieri;



Determina Dirigenziale N.12 del 12/02/2013 pag.3

VISTO
che con DGM n. 167  del 04.12.2012 è stato approvato il progetto definitivo redatto dall'ing.
Gianfranco Savini per la realizzazione ed il miglioramento di opere di urbanizzazione primaria in Via
IV Novembre - Via 2 Giugno - Via Petrarca - Via D. Alighieri;

DATO ATTO
che si rende necessario attivare immediatamente le azioni specifiche per attuare l’intervento di
Realizzazione ed il miglioramento di opere di urbanizzazione primaria in Via IV Novembre - Via 2
Giugno - Via Petrarca - Via D.Alighieri   secondo gli obiettivi e le risorse assegnate al Settore III –
Opere Pubbliche dal Piano Esecutivo di Gestione 2012 .

VISTO
che l’Ingegnere Gianfranco Savini ha rimesso in data 12/02/2013 prot. n. 4096  il Disciplinare
Tecnico descrittivo per il Rilievo dei Sottoservizi e saggi stradali;

CONSIDERATO
che l’espletamento delle attività indicate nel Disciplinare Tecnico descrittivo del Rilievo  dei
Sottoservizi e saggi stradali  è propedeutico alla redazione del Progetto Esecutivo.

CONSIDERATO
che si è ravvisato la necessità di procedere al conferimento di un incarico prestazionale, mediante
affidamento diretto  per rilievi dei sottoservizi  e saggi stradali di Via IV Novembre, Via 2 Giugno,
Via Petrarca e Via D. Alighieri;

DATO ATTO  che per l'affidamento dell'incarico di cui sopra si procederà con affidamento diretto ai
sensi del D.Lgs 163/2006.

RITENUTO
pertanto, di approvare il Disciplinare Tecnico  descrittivo per il Rilievo  dei Sottoservizi e saggi
stradali per una spesa di € 2.000,00 oltre oneri 4% € 80,00  ed IVA 21% € 436,00 per un totale di €
2.516,00.

RITENUTO
pertanto,  di affidare l'incarico per le prestazioni indicate nel suddetto disciplinare  all'Associazione
"ENVIA STUDIO ASSOCIATO DI GEOLOGIA E GEOFISICA DI DURANTE DAL FORNO  E
RISPOLI" con sede in  Bologna Via G.P. Da Paòestrina, 1/4 C.F. /P.IVA 01653250678,  specializzata
nel settore.

CIG.  Z6408A7D40 --

VISTO il D.Lgs. n 163 del 12/04/2006 e s.m.i. .
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i. .
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i. .
VISTO lo Statuto Comunale .
VISTO il Decreto Sindacale del 03/10/2012 prot. n. 24584 .

DETERMINA

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.



Determina Dirigenziale N.12 del 12/02/2013 pag.4

1) Di approvare il Disciplinare Tecnico descrittivo  del  Rilievo dei  Sottoservizi e saggi stradali,
redatto dall’Ingegnere Gianfranco Savini presentato  in data 12/02/2013 prot. n. 4096  nell’ambito
dell’intervento per la Realizzazione ed il miglioramento di opere di urbanizzazione primaria in Via IV
Novembre - Via 2 Giugno - Via Petrarca - Via D.Alighieri.

2) Di conferire all'Associazione "ENVIA STUDIO ASSOCIATO DI GEOLOGIA E GEOFISICA DI
DURANTE DAL FORNO E RISPOLI" con sede in  Bologna Via  G.P. Da Paòestrina, 1/4, C.F.
/P.IVA 01653250678, l'incarico  per il  rilievo delle reti  dei sottoservizi e saggi stradali,  come
indicato nel disciplinare tecnico descrittivo per una spesa di  di € 2.000,00 oltre oneri 4% € 80,00  ed
IVA 21% € 436,00 per un totale di € 2.516,00.

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.516,00 relativa all'incarico di cui sopra  trova copertura
sul capitolo 28011-130 imp. cont.1379.5, residui passivi 2012 -Bilancio 2013 in corso di
elaborazione.

4) di dare atto che la liquidazione avverrà successivamente alla verifica della compatibilità con il
piano dei pagamenti in corso di elaborazione;

5) Di comunicare all'Associazione dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione, il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

6) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL RESPONSABILE DEL LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
 PROCEDIMENTO                                         Servizi Tecnologici - Manutenzioni Opere a Rete
Geom. Ottaviano Rossi Geom. Ottaviano Rossi

                                         ILDIRIGENTE  RESPONSABILE
                                                 DEL SETTORE LL.PP.
                                              Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.12 del 12/02/2013 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del 18/07/2012, con la
quale sono stati assegnati i PEG ai relativi Responsabili  dei Servizi, si appone visto
di parere favorevole del Responsabile.

 Lì 12/02/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Lì 14-02-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 21-02-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


